ПРИГОВОР

ИФИО1

«27» октября 2020 г. 

<

адрес>

Балашихинский городской суд 

<

адрес> в составе судьи Фадеева И.А., с участием государственного обвинителя – прокурора ФИО3, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката ФИО4, при секретаре ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, женатого, с высшим образованием, не работающего, не военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 173.1 ч. 2 п. «б» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ

ФИО2 совершил представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

В мае 2015 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО6 вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, на представление в Единый государственный реестр юридических лиц (далее – ЕГРЮЛ) сведений о нем - ФИО2, как о генеральном директоре ООО «Аделия» (ОГРН 

<

***>), цели управления которым ФИО2 не имел. В указанный период времени неустановленное лицо, реализуя их с ФИО2 преступный умысел, изготовило протокол № общего собрания участников ООО «Аделия» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на ФИО2 возложены обязанности генерального директора ООО «Аделия», заявление по форме Р14001 о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащихся в ЕГРЮЛ, согласно которого в ЕГРЮЛ подлежали внесению сведения об ФИО2, как генеральном директоре ООО «Аделия», после чего ФИО2 подписал указанное заявление, при этом подпись ФИО2 в вышеуказанном заявлении ДД.ММ.ГГГГ была удостоверена нотариусом ФИО7 в офисе по адресу: 

<

адрес>, оф. 1, эт. 3. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в точно не установленное следствием время ФИО2 по указанию неустановленного лица подписал доверенность 

<

адрес>2 на имя ФИО8, на представление интересов ООО «Аделия» в Инспекции ФНС России по 

<

адрес>.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, неустановленное следствие лицо в неустановленном следствием месте передало вышеуказанные доверенность, заявление по форме Р14001, протокол № общего собрания участников ООО «Аделия» ФИО8 который, действуя по указанию неустановленного следствием лица, ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 31 мин. предоставил в МБУ «Многофункциональный центр г.о. Балашиха» по адресу: 

<

адрес>, вышеуказанные доверенность, заявление по форме Р14001 и протокол № общего собрания участников ООО «Аделия» для внесения изменений сведений в ЕГРЮЛ об ООО «Аделия». 

ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанные документы поступили в Инспекцию ФНС России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, шоссе Энтузиастов, 

<

адрес>Б, работниками которой ДД.ММ.ГГГГ в ЕГРЮЛ были внесены сведения об ФИО2, как генеральном директоре ООО «Аделия», являющимся подставным лицом ввиду отсутствия у него цели управлять данным юридическим лицом.

Подсудимый ФИО2 виновным себя по предъявленному ему обвинению признал полностью, высказал свое согласие с ним, заявил ходатайство о постановлении в отношении него приговора без судебного разбирательства, пояснил, что оно заявлено добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия данного ходатайства, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Суд находит, что обвинение ФИО2 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия для постановления приговора без судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО2 суд квалифицирует как совершение им представления в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенное группой лиц по предварительному сговору, то есть как совершение преступления, предусмотренного ст. 173.1 ч. 2 п. «б» УК РФ.

Определяя вид и размер наказания ФИО2, суд учитывает, что он ранее не судим, совершил преступление впервые, что он фактически раскаивается в содеянном, что выразилось в его полном признании своей вины, что признается судом обстоятельствами, смягчающими его наказание.

Обстоятельств, отягчающих ответственность ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывается судом и формально положительная характеристика на ФИО2 с места его жительства.

Учитывая характер, степень тяжести и общественной опасности совершенного ФИО2 деяния, конкретные обстоятельства дела, суд находит, что наказание ему должно быть связано с лишением свободы в пределах санкции ст. 173.1 ч. 2 УК РФ, и назначено с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 деяния, конкретные обстоятельства дела, принимая во внимание наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих его ответственность обстоятельств, суд находит, что в настоящее время не утрачена возможность исправления ФИО2 без реального отбытия наказания, в связи с чем, находит возможным постановить считать назначенное ему наказание условным в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения к ФИО2 положений ст. 15 ч. 6 УК РФ, с учетом характера, степени тяжести и общественной опасности содеянного, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 173.1 ч. 2 п. «б» УК РФ, и назначить ему наказание в виде восьми месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание ФИО2 считать условным с испытательным сроком на один год.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения ФИО2 подписку о невыезде отменить.

Вещественные доказательства: 

- регистрационное дело ООО «Аделия» оставить в Инспекции ФНС России по 

<

адрес>;

- сд-диск, сведения о счетах ООО «Аделия», два ответа нотариуса ФИО9 - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе в течение десяти суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Балашихинского 

городского суда Фадеев И.А.